
Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 14/2025, bereitgestellt am 23.12.2025 

85 

 

 

 

Amtsblatt 

für die Samtgemeinde Nenndorf 

 

 

Jahrgang 2025, Ausgabe Nr. 14 

Bereitgestellt in Bad Nenndorf am 23.12.2025 

 

 

Inhaltsverzeichnis:          Seite 

 
A   Bekanntmachungen der Samtgemeinde Nenndorf     86 
 
3. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Beiträgen und   86 
Gebühren für die Wasserversorgung der Samtgemeinde Nenndorf  
(Wasserabgabensatzung) 
 
2. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Beiträgen und   87 
Gebühren für die Abwasserbeseitigung durch die zentrale Abwasseranlage  
der Samtgemeinde Nenndorf 
 
B   Bekanntmachungen der Stadt Bad Nenndorf     88 
 
Erste Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung eines Gästebeitrages  88 
in der Stadt Bad Nenndorf (Gästebeitragssatzung)  
 
1.Satzung zur Änderung der Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die  89 
Grund- und Gewerbesteuer in der Stadt Bad Nenndorf (Hebesatzsatzung) 
 
Satzung zur Aufhebung der Satzung der Stadt Bad Nenndorf über die Benutzung  90 
des Kurparks (Kurparksatzung) 
 
C   Bekanntmachungen der Gemeinde Haste      91 
-- 
 
D   Bekanntmachungen der Gemeinde Hohnhorst     91 
-- 
 
E   Bekanntmachungen der Gemeinde Suthfeld      91 
-- 
 
F   Sonstige Bekanntmachungen        91 
-- 
 

 
 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 14/2025, bereitgestellt am 23.12.2025 

86 

 
A   Bekanntmachungen der Samtgemeinde Nenndorf 
 

3. Satzung  
zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Beiträgen und Gebühren für die 

Wasserversorgung der Samtgemeinde Nenndorf 
Wasserabgabensatzung 

 
Aufgrund der §§ 10, 58 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) in der Fassung vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert Gesetz vom 
29.01.2025 (Nds. GVBl. 2025 Nr. 3), in Verbindung mit den §§ 1, 2, 5, 6 und 8 des 
Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in der Fassung vom 20.04.2017 
(Nds. GVBl. S. 121), zuletzt geändert durch Gesetz vom 22.09.2022 (Nds. GVBl. S. 589), hat 
der Samtgemeinderat der Samtgemeinde Nenndorf in seiner Sitzung am 18.12.2025 folgende 
3. Änderungssatzung beschlossen: 
 
 

Artikel I 
 
Die Wasserabgabensatzung der Samtgemeinde Nenndorf vom 09.09.2019 wird wie folgt 
geändert: 
 
§ 13 erhält folgende Fassung: 
 

§ 13 
Gebührensätze 

 
Absatz 1 
 
Die Grundgebühr beträgt bei Wasserzählern mit einer Nennleistung von 
 
    Q3    4 =   6,42 € je Monat 
    Q3 10 = 17,73 € je Monat 
    Q3 16 = 26,22 € je Monat 
    Q3 >16 = 51,71 € je Monat 
 
Absatz 2 
 
Die Verbrauchsgebühr beträgt für jeden cbm Wasser 1,88 €. Ändern sich die Gebührensätze 
innerhalb eines Erhebungszeitraums, so wird der für die neuen Gebührensätze maßgebliche 
Verbrauch zeitanteilig berechnet. 
 
 

Artikel II 
 

Diese Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft. 
 
 
Bad Nenndorf, den 18.12.2025 
 
Samtgemeinde Nenndorf 
 
 
 
Schmidt 
Samtgemeindebürgermeister 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 14/2025, bereitgestellt am 23.12.2025 

87 

 
 

2. Satzung 
zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Beiträgen und Gebühren 

für die Abwasserbeseitigung durch die zentrale Abwasseranlage 
der Samtgemeinde Nenndorf 

 
Aufgrund der §§ 10, 58 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) in der Fassung vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 29.01.2025 (Nds. GVBl. 2025 Nr. 3), in Verbindung mit den §§ 1, 2, 5, 6 und 8 
des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in der Fassung vom 20.04.2017 
(Nds. GVBl. S. 121), zuletzt geändert durch durch Gesetz vom 22.09.2022 (Nds. GVBl. S. 
589), hat der Samtgemeinderat der Samtgemeinde Nenndorf in seiner Sitzung am 18.12.2025 
folgende 2. Änderungssatzung beschlossen: 
 
 

Artikel I 
 
Die Satzung über die Erhebung von Beiträgen und Gebühren für die Abwasserbeseitigung 
durch die zentrale Abwasseranlage der Samtgemeinde Nenndorf vom 09.09.2019 wird wie 
folgt geändert: 
 
§ 15 Absatz 1 erhält folgende Fassung: 
 
(1) Die Abwassergebühr beträgt für jeden vollen m3 Abwasser 3,24 €. 
 
 

Artikel II 
 

Diese Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft. 
 
 
Bad Nenndorf, den 18.12.2025 
 
Samtgemeinde Nenndorf 
 
 
 
 
Schmidt 
Samtgemeindebürgermeister 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 14/2025, bereitgestellt am 23.12.2025 

88 

 
B   Bekanntmachungen der Stadt Bad Nenndorf 
 
 

Erste Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung eines 

Gästebeitrages in der Stadt Bad Nenndorf 

(Gästebeitragssatzung)  

Aufgrund §§ 10, 58, 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 

(NKomVG) vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch 

Gesetz vom 29.01.2025 (Nds. GVBl. 2025 Nr. 3) und des Niedersächsischen 

Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in der Fassung vom 20.04.2017 (Nds. GVBl. S. 

121), zuletzt geändert durch Gesetz vom 22.09.2022 (Nds. GVBl. S. 589) hat der Rat 

der Stadt Bad Nenndorf in seiner Sitzung am 17.12.2025 folgende Satzung 

beschlossen: 

 

Artikel I 

Die Satzung über die Erhebung eines Gästebeitrages in der Stadt Bad Nenndorf vom 

17.12.2017 wird wie folgt geändert: 

§ 12 -Aussetzung der Beitragserhebung im Jahr 2026 

Für den Zeitraum vom 1. Januar 2026 bis zum 31. Dezember 2026 wird kein 

Gästebeitrag gemäß dieser Satzung erhoben. 

 

Artikel II – Inkrafttreten 

Diese Änderungssatzung tritt am 1. Januar 2026 in Kraft. 

 

Bad Nenndorf, den 17.12.2025 

 

Stadt Bad Nenndorf 

 

Matthias         Schmidt 

Bürgermeisterin        Stadtdirektor 

 

 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 14/2025, bereitgestellt am 23.12.2025 

89 

 
1. Satzung zur Änderung der 

Satzung über die Festsetzung der Hebesätze 

für die Grund- und Gewerbesteuer 

in der Stadt Bad Nenndorf 

(Hebesatzsatzung) 

 

Aufgrund der §§ 10, 58, 111 Abs. 1 und 112 Abs. 2 des Niedersächsischen 

Kommunalverfassungsgesetzes in der Fassung vom 28.01.2014 (Nds. GVBI. S. 35), 

zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 29. Januar 2025 (Nds. GVBl. 

2025 Nr. 3), des § 1 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes vom 

20.04.2017 (Nds. GVBI. S. 121) zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 

22. September 2022 (Nds. GVBl. S. 589), der §§ 1 und 25 des Grundsteuergesetzes 

vom 07.08.1973 (BGBI. I, S. 965), das zuletzt durch Artikel 32 des Gesetzes vom 2. 

Dezember 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 387) geändert worden ist, der §§ 1 und 16 des 

Gewerbesteuergesetzes vom 15.10.2002 (BGBI. I S. 4167, das zuletzt durch Artikel 

4 des Gesetzes vom 28. Februar 2025 (BGBl. 2025 I Nr. 69) geändert worden ist, in 

Verbindung mit dem Realsteuer-Erhebungsgesetz vom 22.12.1981 (Nds. GVBI. S. 

423) hat der Rat der Stadt Bad Nenndorf in seiner Sitzung am 17.12.2025 

nachstehende Änderungssatzung beschlossen: 

 

Artikel I 

Die Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die Grund- und Gewerbesteuer 

in der Stadt Bad Nenndorf (Hebesatzsatzung) vom 18.12.2024 wird wie folgt 

geändert: 

 

§ 1 Hebesätze 

Die Hebesätze für die Grundsteuer und für die Gewerbesteuer werden für das Gebiet 

der Stadt Bad Nenndorf wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A)  760 v. H. 

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)      430 v. H. 

2. Gewerbesteuer         420 v. H. 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 14/2025, bereitgestellt am 23.12.2025 

90 

 

 

Artikel II - Inkrafttreten 

Diese Änderungssatzung tritt am 01.01.2025 in Kraft. 

 

Bad Nenndorf, den 17.12.2025 

 

 

Mike Schmidt       Marlies Matthias 

Stadtdirektor        Bürgermeisterin 

 
 
 
 
___________________________________________________________________ 
 
 
 

Satzung zur Aufhebung der Satzung der Stadt Bad Nenndorf über 

die Benutzung des Kurparks (Kurparksatzung) 

 

 

Auf Grundlage des § 10 Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) in der Neufassung 

vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576, Artikel 1), zuletzt geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 

11.09.2019 (Nds. GVBl. S. 258), hat der Rat der Stadt Bad Nenndorf in seiner Sitzung am 17.12.2025 

folgende Satzung beschlossen: 

 

§ 1  Aufhebung Kurparksatzung 

Die Satzung über die Benutzung des Kurparks in Bad Nenndorf, zuletzt geändert durch die Satzung 

vom 23.04.2020, wird aufgehoben. 

 

§ 2  Inkrafttreten 

Die Aufhebungssatzung der Kurparkbenutzung tritt am 29.04.2026 in Kraft. 

 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 14/2025, bereitgestellt am 23.12.2025 

91 

 

Bad Nenndorf, den 17.12.2025 

Stadt Bad Nenndorf 

 

 

 

Matthias  Schmidt 

Bürgermeisterin  Stadtdirektor 

 
 
 
 
 
 
 
C   Bekanntmachungen der Gemeinde Haste 
-- 
 
 
 
 
 
 
D   Bekanntmachungen der Gemeinde Hohnhorst 
-- 
 
 
 
 
 

 
E   Bekanntmachungen der Gemeinde Suthfeld 
-- 
 
 
 
 
 
 
F   Sonstige Bekanntmachungen 
-- 
 
 

 

 



Amtsblatt für die Samtgemeinde Nenndorf 
Nr. 14/2025, bereitgestellt am 23.12.2025 

92 

 

 

Herausgeber: 

Samtgemeinde Nenndorf - Der Samtgemeindebürgermeister 
Rodenberger Allee 13, 31542 Bad Nenndorf 

Tel.: 05723 / 704 – 0, E-Mail: amtsblatt@nenndorf.de 

 

Das elektronische Amtsblatt erscheint grundsätzlich am letzten Arbeitstag eines jeden Monats. 

Der Redaktionsschluss ist jeweils 5 Arbeitstage vor dem Erscheinungstermin. 

 


